
·> 

GOlngRNO- REGIONAL 
. AREQUIPA 

~~~ 
N° 246-2016-GRJ!GR 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 30372 se aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Afio Fiscal 2016, en la 
que se comprenden las transferencias de recursos para los Gobiernos Regionales; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional W 9S6-201S-GRAlPR, se promulga el Presupuesto 
Institucional de Apertura de Ingresos y Egresos para el Afio Fiscal 2016, del Pliego 443 Gobierno Regional del 
Departamento de Arequipa; 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N°28411 Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto 
aprobado por Decreto Supremo W 304-20 12-EF, pennite incorporar mediante Resolución del Titular del Pliego o 
el que haga sus veces, mayores fondos públicos como consecuencia de la percepción de detenninados ingresos no 
previstos o superiores a los que están contemplados en el Presupuesto Institucional del AfIo Fiscal 2016, entre los 
que se encuentran consideradas las Transferencias Financieras entre Pliegos Presupuestarios; 

Que, mediante Decreto Supremo W 097-20l6-EF, autorizan Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Afio Fiscal 2016 a favor de los Pliegos Gobiernos Regionales, para financiar la 
contratación de personal bajo el Régimen. Laboral Especial del Decreto Legislativo N° 1057, así como la 
adquisición de bienes y servicios para implementar las acciones de acompaflamiento pedagógico en instituciones 
educativas polidocentes completas y multigrado, correspondiéndole al Pliego 443 Gobierno Regional del 
Departamento de Arequipa; el monto total de SI. 339,922.00, en la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, 
Genéricas de Gasto 2.3 Bienes y Servicios, de acuerdo a los Anexos 1,2 Y 3 del Decreto Supremo y Anexos N° 
001,002 Y 003 de la presente Resolución; 

Que, asimismo, de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 2° del Decreto Supremo N° 097-2016-EF, el 
Titular del Pliego aprueba mediante Resolución la desagregación de los recursos autorizados al Pliego 443 
Gobierno Regional del Departamento de Arequipa, a nivel Funcional Programático; 

Que, confonne a lo expuesto en los considerandos precedentes, se hace necesario emitir la Resolución 
. ~,""~ ;: Autoritativa de Desagregación de la Transferencia de Partidas autorizada, según nonnatividad en materia 

tl l~;~ pres~ conformidad con lo dUpu...to en el TexO> Ú.ÓCO DnImwlo de l. Ley N" 2.411 Ley Gen""" del 
~;... ~~'t) Sistema Nacional de Presupuesto aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF, Ley N° 30372 Ley de 
~"~ Presupuesto del Sector Público para el Afio Fiscal 2016; Directiva N° 00S-2010-EFn6.01 "Directiva para la 

Ejecución Presupuestaria - Afto Fiscal 2016", en uso de las facultades y atribuciones contenidas en la Ley 
N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificada por la Ley N° 27902, propuesta y visación de la 
Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Ordenamiento Territorial mediante Informe N° 601-2016-
GRAlORPPOT -OPT, .visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Gerencia General Regional; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1-.- Aprobar la desagregación presupuestal de la Transferencia de Partidas aprobada mediante 
Decreto Supremo W 097-20 16-EF, a favor del Pliego 443 Gobierno Regional del Departamento de Arequipa para 
el Afio Fiscal 2016, hasta por el monto de SI. 339,922.00 (TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS VEINTIDOS y 00/100 SOLES), destinado a financiar la contratación de personal bajo el 
Régimen Laboral Especial del Decreto Legislativo N° 1057, así como la adquisición de bienes y servicios para 
implementar las acciones de acompaflamiento pedagógico en instituciones educativas polidocentescompletas y 
multigrado, en la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, Genérica de Gasto 2.3 Bienes y Servicios, de 
acuerdo a lo expuesto en los Anexos 1,2 Y 3 del Decreto Supremo, en la parte considerativa y Anexos N° 001, 002 
Y 003 de la presente Resolución. 

,. 



Articulo 2°._ Las Unidades Ejecutoras 300 Educación Arequipa, 302 Educación Arequipa Norte y 303 
Educación Arequipa Sur, cautelarán el adecuado y correcto uso de los recursos asignados mediante la 
presente Resolución, no pudiendo ser destinados a fines distintos para los cuales son transferidos, bajo 
responsabilidad del Titular de la Unidad Ejecutora, Jefe de la Oficina de Administración y Jefe de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto o quienes hagan sus veces, en concordancia a lo establecido en el Articulo 3° del 
Decreto Supremo N° 097-20 16-EF. 

Artículo 3°._ La Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Ordenamiento Territorial, solicitará a 
la Dirección General de Presupuesto Público, las codificaciones que se requieran como consecuencia de la 
incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, FiDalidades y Unidades de Medida. 

Artículo 4°._ Las Unidades Ejecutoras .elaboranlas Notas de Modificación Presupuestaria de acuerdo a la 
Estructura Funcional Programática y Genérica de Gasto aprobada en la presente Resolución, debiendo desagregar a 
nivel de Especifica de Gasto, teniendo en consideración la normatividad presupuestal vigente y legalidad de gasto 
establecida. 

Articulo 5°,_ Transcrfbase la presente resolución a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la 
República del Congreso de la República, Contralorla General de la República, Dirección General de Contabilidad 
Pública, Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y. Finanzas, Unidades Ejecutoras 
300 Educación Arequipa, 302 Educación Arequipa Norte, 303 Educación Arequipa Sur y demás dependencias 
administrativas del Gobierno Regional del Departamento de Arequipa. . 

Dada en la Sede Central del Gobierno Regional ,del Departamento de Arequipa, a los VE INT!NUEVE 
días del mes de Al31UL del Dos Mil Dieciséis. 

Reglstrese y Comunfquese. 

2 


